
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019053100398

398

Nº 104, sexta-feira, 31 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 30/2019

Processo Licitatório nº 71/2019 Objeto: "contratação de pessoa jurídica especializada na
prestação de serviços de locação de equipamento (outsourcing) de relógio registrador de
ponto com emissão de comprovante de ponto do trabalhador, leitura biométrica,
fornecimento de bobina de papel para a impressão do comprovante de ponto do
trabalhador, com manutenção preventiva e corretiva imediata, bem como atualização e
licença de software".

A contratação será pelo período de 12 meses. DATA: 13 de junho de 2019, às
09:000hrs.

A sessão será realizada na internet no endereço eletrônico
www.comprasbr.com.br. Critério de Julgamento: MENOR PREÇO GLOBAL - Edital: Estará à
disposição dos interessados no site: www.pontaldoparana.pr.gov.br. Link processos
licitatórios / editais. Pontal do Paraná, 30 de maio de 2019.

GERALDO MARTINS JUNIOR
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019

(MENOR PREÇO POR LOTE) Objeto: Aquisição de material de consumo (limpeza, copa e
cozinha, gêneros alimentícios e vestuário) para a Secretaria de Serviço Social. As despesas
serão suportadas através de Emenda Parlamentar do Deputado Federal Edmar Arruda com
recursos fundo a fundo do Sistema Único de Assistência Social, com as dotações
orçamentárias: 2.013.3390.30.00.00-1711; 2.013.3390.30.00.00-1710; 2.013.3390.30.00.00-
1713; 2.013.3390.30.00.00-1712. Valor máximo dos lotes: lote 1 R$ 10.807,47; lote 2 R$
6.096,50; lote 3 R$ 4.074,90; lote 4 R$ 4.224,20 e lote 5 R$ 24.787,10. Abertura em
13/06/2019 às 14H00.

Porecatu, 30 de maio de 2019.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019

(MENOR PREÇO POR ITEM) Objeto: Aquisição de 01 veículo 0KM para a Secretaria de
Serviço Social. As despesas serão suportadas através de Emenda Parlamentar do Deputado
Federal Edmar Arruda com recursos fundo a fundo do Sistema Único de Assistência Social,
com a dotação orçamentária 2.013.4490.52.00.00-1709.Valor máximo do item R$
49.056,67. Abertura em 14/06/2019 às 14H00.

Porecatu, 30 de maio de 2019.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2019-PMQC-SRP

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE, CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº
123/06.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para
conhecimento dos interessados, que fará realizar Licitação na modalidade Pregão, na forma
Presencial, no Sistema de Registro de Preços, sob o Nº. 023/2019-PMQC - SRP, do tipo
Menor Preço por Item, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL) PARA A CONFECÇÃO DE PROTESES DENTARIAS DESTINADO
A SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE, QUANTO AO ATENDIMENTO DE
PACIENTES POR MEIO DO PROGRAMA DE LABORATÓRIO REGIONAL DE PRÓTESES
DENTÁRIA CONFORME CREDENCIAMENTO DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA PORTARIA DO
MINISTÉRIO DA SAÚDE N° 2.485, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
09hs00min do dia 13 de Junho de 2019, sendo que a sessão pública para abertura e
julgamento será no mesmo dia, às 09hs00min, no Paço Municipal "29 de Abril", na Sala de
Licitações, localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no Município
de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações,
no horário de expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das
13hs00min às 17hs00min, na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, no
Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109.

Quarto Centenário-PR, 27 de Maio de 2019.
REINALDO KRACHINSKI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2019 - PREGÃO
ELETRÔNICO nº 118/2018
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 31/2019 que tem por objeto: OBJETO: Registro de preço para
eventual necessidade de aquisição de alimentos não perecíveis, leites especiais e
suplementos alimentares especiais, desertos e fracassados do PP 66/2018, conforme
especificações contidas no Anexo 01 e Termo de Referência (Anexo 01.A) do referido Edital
devidamente autorizado pelo Processo Licitatório Pregão nº 118/2018, conforme
especificações, previsões e exigências do Edital do certame supracitado. CO N T R AT A D O :
BARRA DO TURVO INDÚSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI pessoa jurídica de direito
privado com CNPJ sob nº 29.038.893/0001-46 DA VALIDADE: 12 (doze) meses A CONTAR
DA DATA DE ASSINATURA. VALOR ESTIMADO R$ 25.905,40 (vinte e cinco mil novecentos e
cinco reais e quarenta centavos). DATA DE ASSINATURA: 21 de Maio de 2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2019 -
PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2019 OBJETO: Registro de preço para eventual necessidade
de aquisição de materiais de construção para manutenção dos próprios municipais,
através do sistema nacional de pesquisa de custos e índices da construção civil, Tabela
SINAPI, devidamente autorizado pelo Processo Licitatório Pregão nº 19/2019, conforme
especificações, previsões e exigências do Edital do certame supracitado. DETENTOR DA
ATA: MARBE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI pessoa jurídica de direito privado com
CNPJ sob nº 11.615.673/0001-72 DA VALIDADE: 12 (doze) meses. VALOR ESTIMADO DA
COTA PRINCIPAL R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais). VALOR ESTIMADO PARA
COTA RESERVADA R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais). DATA DE ASSINATURA: 24 de
maio de 2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2019 - PREGÃO
ELETRÔNICO nº 19/2019 PREGÃO ELETRÔNICO nº 19/2019 OBJETO: Registro de preço para
eventual necessidade de aquisição de materiais de construção para manutenção dos
próprios municipais, através do sistema nacional de pesquisa de custos e índices da
construção civil, Tabela SINAPI, devidamente autorizado pelo Processo Licitatório Pregão nº
19/2019, conforme especificações, previsões e exigências do Edital do certame supracitado.
DETENTOR DA ATA: DETENTOR DA ATA: R5 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI CONSTRUÇÃO
LTDA pessoa jurídica de direito privado com CNPJ sob nº 32.985.405/0001-12 DA
VALIDADE: 12 (doze) meses. VALOR ESTIMADO R$ 100.000,00 (cem mil reais). DATA DE
ASSINATURA: 24 de maio de 2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

MUNICÍPIO DE QUATRO BARRAS. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2019 - PREGÃO
ELETRÔNICO nº 20/2019
OBJETO: Registro de preço para eventual necessidade de aquisição de alimentos perecíveis
para merenda escolar, itens desertos e fracassados do Pregão 104/2018, conforme
especificações contidas no Anexo I e Termo de Referência (Anexo I.I) do referido Edital.
Devidamente autorizado pelo Processo Licitatório Pregão nº 20/2019, conforme
especificações, previsões e exigências do Edital do certame supracitado. DETENTOR DA
ATA: NUTRICESTAS ALIMENTOS pessoa jurídica de direito privado com CNPJ sob nº
14.156.181/0001-54 DA VALIDADE: 12 (doze) meses. VALOR ESTIMADO R$ 205.528,20
(duzentos e cinco mil quinhentos e vinte e oito reais e vinte centavos). DATA DE
ASSINATURA: 24 de Maio de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO N° 26/2019-PMQ - SE

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA MATERIAL DE ENFERMAGEM E OUTROS Local: BLL
Data limite credenciamento: 18 de junho de 2019, às 13:00 horas. Data limite do
cadastramento das propostas: 18 de junho de 2019, às 13:15 horas. Os prazos, só serão
prorrogados em caso de retardamento causado pela Prefeitura e nunca por licitantes
Informações e integra do edital: Prefeitura Municipal de Quitandinha, Rua Jose de Sá Ribas,
238, Fone 41-36231231, Fax 41-36232118, licitação2@quitandinha.pr.gov.br.

Quitandinha, 29 de maio de 2019.
MARIA JULIA SOCEK WOJCIK

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

Processo Administrativo Nº 79/2019
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DA CAPELA MORTUÁRIA,
CONFORME OPERAÇÃO DE CREDITO FIRMADO COM O FOMENTO PARANA VIA SECRETARIA
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDU E PREFEITURA DE RAMILÂNDIA,
INCLUINDO MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS,
PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO. Abertura: A sessão de
processamento do Pregão será realizada no auditório do paço municipal situado a Avenida
Voluntária da Pátria, 1600, no dia 25/06/2019, no Município de Ramilandia.
Edital: O caderno de Instruções para Licitação será entregue aos interessados pelo
Departamento de Compras e Licitações do Município de Ramilândia no horário de
expediente, podendo ser obtido no site: ramilandia.pr.gov.br, ou ainda solicitado no e-mail
licitacao.ramilandia@hotmail.com.

WILSON BONAMIGO
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº
111/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE REALEZA
Contratada: CIDAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLA, CONFORME CONTRATO DE REPASSE
879588/2018 - MAPA.
Aditivo: ALTERAR A DESCRIÇÃO DO ITEM DO CONTRATO, QUE PASSARÁ A TER A SEGUINTE
REDAÇÃO: CARRETA AGRÍCOLA BASCULANTE NOVA COM RODADO TANDEM, COM
CAPACIDADE MÍNIMA DE 6 TONELADAS.
Referente LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2019
Data Da Assinatura: 20/05/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROLÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 23/2019 - PMR

O Prefeito do Município de Rolândia, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento ao que dispõe o artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, torna público que, a
partir de 31 de Maio de 2019, das 12:00 às 18:00 horas, e ainda a qualquer tempo, estará
credenciando profissionais da área de saúde para prestação de serviços de assistência
médica em regime de plantão, para realização de horas de plantão médico, as quais serão
remuneradas na importância de R$ 90,00 (noventa reais) a hora do plantão, conforme os
termos do Edital. Vigência: 12 (doze) meses. Maiores informações serão obtidas junto ao
Departamento de Licitações, na Avenida Presidente Bernardes, n.º 809, Rolândia/PR,
através do telefone: (43) 3255-8615, ou email licitacao@rolandia.pr.gov.br.

Rolândia, 30 de Maio de 2019.
LUIZ FRANCISCONI NETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO LONTRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 50/2019

PROCESSO Nº 92/2019
O MUNICÍPIO DE SALTO DO LONTRA, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará

realizar, às 09:00 horas do dia 12 de Junho de 2019, nas dependências da Prefeitura Municipal,
sita a Rua Rio Grande do Sul, 975 em Salto do Lontra, Paraná, Brasil, PREGÃO PRESENCIAL para
Aquisição de veículos automotor novo, zero quilômetro. Critério de Julgamento: Menor Preço
Por Item. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e
anexos, poderão ser examinados no endereço acima indicado ou pelo site
www.saltodolontra.pr.gov.br a partir do dia 29 de Maio de 2019, no horário comercial.
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser dirigidos à Comissão
de Licitação no endereço acima mencionado ou pelo e-mail
licitacaosaltodolontra@gmail.com.

Salto do Lontra-PR, 29 de maio de 2019.
MAURÍCIO BAÚ

Prefeito


